重庆市荣昌区农业农村委员会文件

荣农发〔2022〕12号

重庆市荣昌区农业农村委员会

关于印发2022年荣昌区动物疫病监测与流行病学调查计划的通知
各镇街畜牧（农业）服务中心：

现将《2022年荣昌区动物疫病监测计划》《2022年荣昌区动物疫病流行病学调查计划》印发你们，请遵照执行。
　　　　　　　　　　  重庆市荣昌区农业农村委员会

　　　　　　　　　　        2022年3月1日

   2022年荣昌区动物疫病监测计划

一、监测任务

（一）重大动物疫病监测

1.监测病种
（1）免疫抗体监测

猪：O型口蹄疫、A型口蹄疫（如未免疫A型口蹄疫疫苗则为A型感染抗体监测）、猪瘟。

牛：O型、A型口蹄疫。

羊：O型口蹄疫、小反刍兽疫。

禽：H5亚型禽流感、H7亚型流感（水禽样品应占样品总量10%）。

（2）非结构蛋白抗体监测。

猪、牛、羊：口蹄疫。

（3）病原学监测。

猪：非洲猪瘟、口蹄疫、猪瘟。

牛：口蹄疫。

羊：口蹄疫。

禽：禽流感（通用型）。对检出通用型阳性的样品应进行H5、H7等亚型分型。

2.监测覆盖范围、频次和数量
监测采样时要做到规模场和散养户全覆盖，监测频次符合工作需要，监测数量遵循统计学原理，具有代表性。

（1）免疫抗体监测

散养畜禽：以各镇街确定的监测单元为基础，在一个免疫保护期内（至少每6个月）开展一次监测，每个监测单元每次分畜、禽两个大类，每个大类随机采样30份（样品需兼顾不同品种）。各中心监测任务见附件2。
规模养殖畜禽：对畜禽常年存栏量达到当量200头（含）以上的动物饲养场，每半年开展一次监测；饲养周期不到6个月的动物，须对其开展一次监测，每次监测数量不少于40份/场。对畜禽原种场，要适当加大监测数量，按附件2要求，每半年开展一次监督监测。对畜禽规模养殖场，原则上以规模场自主检测为主；区疫控中心接受委托检测，禽场每季度集中开展两次委托检测，猪场每半年集中开展一次委托检测，送样时间详见附件4，必要时对规模场开展监督监测。

牛口蹄疫（O型、A型）、羊O型口蹄疫、小反刍免疫抗体监测样品在一年两次的牛羊“两病”监测样品中随机抽取，饲养场每次监测采样数量按置信度95%，可接受误差10%抽样（见附件1）。散养户按监测单元抽取，按1个/镇街抽取。

2022年，各镇街散养畜禽和规模养殖畜禽检测量不得低于附件2的数量。

（2）非结构蛋白抗体监测

结合“免疫抗体监测”，对各镇街的规模养殖场、散养户、屠宰场等送检的血清抽检。一年开展一次口蹄疫非结构蛋白抗体监测（重庆市种猪场、荣昌区新希望猪资源开发有限公司（种公猪站）为一年两次）。

（3）病原学监测

病原学监测样品，尽量覆盖所有养殖镇街、规模养殖场、屠宰场和市场，在屠宰场、活禽批发市场、农贸市场采样时，选择的采样动物须来自于本辖区，并在采样单中注明其来源地。

口蹄疫、猪瘟：在屠宰场，可采集猪、牛、羊等偶蹄类动物的颌下淋巴结、扁桃体等样品；在饲养场，可采集猪扁桃体或牛羊O-P液。

禽流感：重点监测种禽场和大型商品场，活禽批发市场、农贸市场（活禽交易摊位/档口）和野鸟栖息地，监测样品为咽—肛拭子和环境拭子。（监测数量见附件3）。

非洲猪瘟：定期对本辖区内生猪养殖场、散养户、无害化处理场、病死猪掩埋点、屠宰场等场所的生猪及环境开展非洲猪瘟病原学监测；对屠宰场非洲猪瘟自检留存样品开展复核检测；此项监测将另行文通知。

3.检测方法和判定标准
（1）H5亚型禽流感抗体、H7亚型禽流感抗体、新城疫抗体：血凝（HA）和血凝抑制（HI）试验。

（2）O型口蹄疫抗体：使用灭活疫苗免疫的，采用间接ELISA、固相竞争ELISA或液相阻断ELISA；使用合成肽疫苗免疫的，采用VP1结构蛋白ELISA。

（3）A型口蹄疫免疫抗体：液相阻断ELISA、固相竞争ELISA。

（4）猪瘟免疫抗体：抗体阻断ELISA或间接ELISA。

（5）小反刍兽疫抗体：间接ELISA。

（6）口蹄疫非结构蛋白抗体：非结构蛋白ELISA。

（7）口蹄疫病原、猪瘟：采用荧光RT-PCR方法进行检测，若结果为阳性，送市动物疫控中心进行复核。

（8）家禽流感病原：先做通用型，采用荧光RT-PCR方法进行检测，若结果为阳性，进一步进行H5亚型禽流感和H7亚型流感病毒的病原学检测，若二者之一或二者检测结果为阳性，则将阳性样品送市动物疫控中心进行复核。

（9）非洲猪瘟病原：采用荧光RT-PCR方法进行非洲猪瘟病毒的检测，若检测结果为阳性，则将阳性样品送市动物疫控中心进行复核。

上述检测方法均按试剂盒说明书进行操作和结果判定。

（二）其他一类动物疫病
1.监测病种
（1）免疫抗体监测

猪：高致病性猪蓝耳病。

鸡：新城疫。

病原学监测

猪：高致病性猪蓝耳病。

鸡：新城疫。

2.监测范围、数量和频次
（1）免疫抗体监测

散养生猪：以包片兽医的责任区域为单元，所有监测单元应在一个免疫保护期内（至少每6个月）对本单元的生猪开展一次高致病性猪蓝耳病免疫抗体监测，可结合生猪O型口蹄疫免疫抗体监测一并进行。

规模养殖畜禽：接受畜禽规模养殖场委托检测，必要时要实施监督检测。

畜禽原种场和祖代场：按附件2规定每半年开展一次监测。

（2）病原学监测

高致病性猪蓝耳病：在屠宰场和市场采集来源于本辖区猪的颌下淋巴结、扁桃体、肺脏等样品进行监测，且须在采样单中注明被采样动物来源地。

新城疫：重点监测种禽场、大型商品禽场、活禽批发市场和农贸市场（活禽交易摊位/档口）。样品为鸡的咽-肛拭子或组织样品。活禽批发市场或农贸市场被采样的动物应尽量来自于本辖区，且须在采样单位中注明其来源地。

3.检测方法和判定标准
（1）高致病性猪蓝耳病免疫抗体：间接ELISA。

（2）新城疫免疫抗体：血凝（HA）和血凝抑制（HI）试验。

（3）高致病性猪蓝耳病、新城疫病原：荧光RT-PCR方法进行检测。

上述检测方法均按试剂盒说明书进行操作和结果判定。

（三）人畜共患病

1.牛羊布鲁氏菌病
（1）监测范围、数量和频次

对饲养量达到20头以上的牛饲养场、50只以上的羊饲养场和所有散养监测单元，每半年进行一次布病监测；对所有乳用、种用牛羊逐头进行监测，1年2次。

监测数量：饲养场每次监测采样数量按置信度95%，可接受误差10%抽样（见附件1），采样时兼顾不同批次的动物；每个散养监测单元的随机采样数量不少于30份（不足30头的需全部采样）。

监测时间：按照集中监测原则，上半年在5月，下半年在10月，请各镇街畜牧（农业）服务中心按时送样。

对引进的牛羊在隔离观察期间随机采样检测1次。对隔离净化期间的牛羊每月逐头采样检测1次。

（2）检测方法

先用虎红平板试验初筛，初筛阳性样品用竞争ELISA（cELISA）进行确诊。

2.牛结核病
对本辖区内所有种用、乳用牛每半年进行1次牛结核病监测。监测方法为牛型结核分枝杆菌PPD皮内变态反应。所有乳用种用牛全部进行集中监测，上半年于5月进行，下半年于10月进行。

3.狂犬病
由昌元街道、昌元街道农业服务中心各采集30份犬血清样品送区动物疫控中心，用于狂犬病抗体监测，送样时间另行通知，采样时一定要确认是否免疫及免疫时间。

4.马鼻疽
为掌握我区马属动物马鼻疽的感染情况，及时发现疫情隐患，为消灭马鼻疽验收提供数据支撑，辖区内有马属动物（马、驴、骡等）养殖的镇街应进一步加强辖区内马鼻疽的监测工作。

根据各镇街实际数量进行监测，时间定于2022年5月16日-20日进行。

监测方法：采用马鼻疽菌素点眼试验进行马鼻疽监测，操作步骤和结果判定《马鼻疽诊断技术》NY/T 557-2002标准执行。

（四）其它动物疫病
1.猪伪狂犬病
新希望猪伪狂犬病净化场、重庆市种猪场，需要每半年开展一次伪狂犬病gB抗体和gpI抗体的监测（见附件2）。

2.其他
兽医工作“三项制度”要求，结合畜牧生产需要，组织开展常见动物疫病的监测工作。

三、工作要求
（一）加强领导，做好保障。各镇街畜牧（农业）服务中心要充分认识到监测工作是兽医工作“三项制度”的基础性工作，是推行该项制度的关键。因此，要加强领导，要配备与检测任务相适应的技术人员，加强抽样技术培训，保障采样物资储备，确保采样工作正常进行，在规定时间内完成送样工作。

（二）散养监测单元的监督监测。以包片兽医责任片为监测单元随机采样，采检分离。对重大动物疫病免疫抗体监测不合格的，立即将检测结果报告区动物卫生监督所，由动监所通报相关镇街畜牧（农业）服务中心，要求对不合格监测单元辖区内所有相关动物实施补免，21天后，再随机采样监测，直至免疫抗体水平达标为止，确保“以监促防”取得实效。

（三）切实加强非洲猪瘟防控。各镇街畜牧（农业）服务中心要充分认识非洲猪瘟防控的重要性，加强组织领导，履职尽责，加强排查力度，做好早发现、早诊断，及时发现非洲猪瘟可疑病例，“早、快、严、小”消灭疫病，防止疫情扩散蔓延，保障生猪养殖业的健康发展。

（四）猪瘟和高致病性蓝耳病的防控。猪瘟和高致病性蓝耳病不属国家强制性免疫财政支持范围，我区已将猪瘟纳入区级财政免疫病种，各镇街畜牧（农业）服务中心仍要重视猪瘟和高致病性猪蓝耳病的防控工作，要继续按照《动物防疫法》和国家相关规定，督促、指导养殖场户根据疫病流行状况开展免疫，同时要加大对上述两种疫病的监测和疫情监视、诊断，发现疫情要按有关规定及时报告，并采取有效措施，及时控制。

（五）按要求做好采样送样工作。各镇街畜牧（农业）服务中心按照附件各项送样时间，按时完成送样工作。血清样品务必在规定时间内送到区动物疫控中心兽医实验室，没有按时送样的将视为未送样处理。

（六）杜绝作假，保证样品真实性。杜绝一份充当多份样品，一经查实严肃处理。样品务必按要求离心后送血清样品至区动物疫控中心兽医实验室，实验室不接收不符合要求的动物血样。

（七）规模养殖场按规定自建实验室。要求规模养殖场加快自建实验室的步伐，开展自主检测工作。对却因自身条件不具备自主检测能力的，可送样到区疫控中心兽医实验室委托检测，采样数量按照“规模场自主检测”要求的数量采样送样，每次监测数量不少于40份/场，各站必须对送样样品的真实性进行监管，协助养殖场完成送样表单填写，送样时站内工作人员必须随同。

（八）规范填写电子样品信息采集单。

1.猪、牛、羊、鸡、鸭、犬、马血清样品应单独编号，按照采样的要求规范填写电子样品采样单，样品采样单的编号应与离心管上的编号一致。

2.送样前务必先将电子采样单、接样单和送检单送区动物疫控中心接样人手里，送检血清样品时未事先交电子样品信息采样单的，将拒绝收样。

3.规模养殖场送检的样品，需每一个养殖场填一份单独的电子样品信息采样单，有几个养殖场就几份样品采样单，拒绝所有规模场填在一份采样单上。

4.散养户的监督样品以包片兽医监管片区为单元，一个包片兽医监管区域内采集的样品连续编号后再编辑填写下一个包片兽医监管区域内的样品。

（九）淋巴结等组织采样要求。采集屠场淋巴结时，不同动物应更换剪刀镊子，并剥离干净周边的结缔组织，一个动物的淋巴结一个封口袋；采集家禽泄殖腔环境拭子时，每个家禽的泄殖腔拭子置于不同的离心管内，冷冻保存后于3天内送至区动物疫控中心兽医实验室，同时规范填写组织拭子采样单。

（十）样品送样标准。血清样品每份不得少于1ml，抗凝血样品每份不得少于5 ml，拭子样品保存液要没过拭子棉。
五、工作考核

动物疫病监（检）测结果与各镇街畜牧兽医工作综合目标管理考核挂钩、与动物防疫经费挂钩、与兽医人员考核挂钩、与防疫人员劳务报酬挂钩，从而有效激活基层兽医防疫工作考核功能。要将监测结果作为产地检疫的依据之一，并将其作为免疫质量监控和规模饲养场免疫程序制定的主要依据。各镇街畜牧（农业）服务中心应有效利用“畜牧兽医监管云平台”，实现动物防疫、动物疫病监测、动物卫生监督等数据的互联互通，力争达到畜牧兽医管理信息化，动物防疫监管网格化，畜牧兽医工作痕迹化。根据动物疫病监测任务制定相关考核细则，各镇街畜牧（农业）服务中心根据考核内容做好相关工作。

附件：1.场群内个体监测抽样数量表

2.2022年重庆市荣昌区畜禽血清学监测任务表

3.2022年重庆市荣昌区动物疫病病原学监测采样任务

  表
4.2022年畜禽规模场免疫抗体集中委托检测送样时

  间表
附件1

 场群内个体监测抽样数量表

	场/群存栏数（头只）
	抽样数量（头只）

	20
	13

	30
	17

	40
	19

	50
	21

	100
	26

	150
	29

	200
	30

	250
	31

	300
	32

	350
	32

	400
	32

	450
	33

	500
	33

	550
	33

	600
	33

	650
	33

	700
	33

	750
	34

	800
	34

	850
	34

	900
	34

	950
	34

	1000
	34

	1100
	34

	1200
	34

	1300
	34

	1400
	34

	1500-2000
	34

附件2

2022年重庆市荣昌区畜禽血清学监测任务

	单位：个
	/份

	镇街
	监测单元
	猪血清
	禽血清

	昌元
	2
	120
	120

	昌州
	2
	120
	120

	万灵
	2
	120
	120

	广顺
	2
	120
	120

	峰高
	2
	120
	120

	安富
	3
	180
	180

	双河
	3
	180
	180

	清升
	2
	120
	120

	清江
	2
	120
	120

	直升
	2
	120
	120

	仁义
	2
	120
	120

	古昌
	2
	120
	120

	河包
	2
	120
	120

	吴家
	2
	120
	120

	观胜
	2
	120
	120

	铜鼓
	2
	120
	120

	荣隆
	2
	120
	120

	盘龙
	2
	120
	120

	龙集
	2
	120
	120

	远觉
	2
	120
	120

	清流
	1
	60
	60

	广顺种猪场
	0
	100
	一年2次，1次50份，采样动物分类如下（种公猪15，后备种猪15，基础母猪20）

	新希望猪场
	0
	100

	合计
	43
	2780
	2580

	注意事项：春秋防针对监管兽医责任片全部集中监督采样检测

附件3

2022年重庆市荣昌区动物疫病病原学监测

采样任务表
	镇街
	定点屠场猪淋巴结
	家禽定点屠宰场、企业及养殖场禽病原学监测

	采样数
	送样时间
	禽拭子（咽肛拭子）
	笼架和污水等环境拭子
	送样时间

	昌元

	20
	5
	3.7-3.11

	昌州
	60
	3.7-3.11

	万灵

	广顺

	20
	5
	3.7-3.11

	峰高

	20
	5
	3.7-3.11

	安富

	双河
	30
	6.5-6.9
	20
	5
	3.7-3.11

	清升

	20
	5
	3.7-3.11

	清江

	20
	10
	3.7-3.11

	直升

	仁义

	20
	5
	6.5-6.9

	古昌

	20
	5
	6.5-6.9

	河包

	吴家
	30
	6.5-6.9
	40
	10
	6.5-6.9

	观胜

	20
	5
	6.5-6.9

	铜鼓

	20
	5
	6.5-6.9

	荣隆

	20
	5
	6.5-6.9

	盘龙

	20
	10
	6.5-6.9

	龙集

	远觉

	清流

	合计
	120

	280
	80

注：请各中心在规定时间内完成送样工作。家禽送样具体时间待开放活禽市场时间后再确定。

附件4

2022年畜禽规模场免疫抗体集中委托检测送样时间表
	禽规模场
	猪规模场

	2月14日-21日
	3月7日-11日

	3月7日-14日

	3月28日-4月4日

	4月18日-25日

	5月9日-16日

	5月30日-6月6日

	6月20日-27日

	7月11日-18日

	8月1日-8日
	9月5日-9日

	8月22日-8月29日

	9月12日-19日

	10月3日-10日

	10月24日-31日

	11月14日-21日

	12月5日-12日

	12月26日-2023年1月2日

2022年荣昌区动物疫病流行病学调查计划

为准确把握全区动物疫病流行趋势，全面分析疫病发生发展规律，科学评估动物疫病防控效果，及时开展动物疫情预警预报，不断提高全区动物疫病风险防范能力，特制定本流行病学调查计划。

一、职责分工

（一）区农业农村委：主管全区动物疫病流行病学调查工作，负责制定《重庆市荣昌区2022年动物疫病流行病学调查计划》并组织实施，做好动物流行病学调查人员、物资、经费保障。

（二）区动物疫病预防控制中心：负责全区兽医人员动物流行病学培训；负责选择流行病学调查点，科学指导各镇街开展日常和紧急动物流行病学调查，以规模场或散养单元为一个流行病学调查单元，切实掌握调查每个单元的流行病学情况；负责具体实施日常流行病学调查和紧急流行病学调查，完成流行病学问卷调查、数据上报、报告撰写；配合市动物疫控中心做好畜禽样品采集和检测工作。

（三）各镇街畜牧（农业）服务中心：各镇街应综合考虑地理屏障、历史疫区、动物疫病防控资源等多种因素，在养殖环节、流通环节、屠宰环节和诊疗环节科学设置动物疫病流行病学调查点，了解动物疫病免疫、发病、调运及生物安全管理等情况，并将调查结果及时上报区动物疫病预防控制中心；在出现突发动物疫情时，负责辖区内动物疫病应急流行病学调查工作。
二、国家级猪病流行病学调查
 各镇街配合中国动物疫病预防控制中心及中国动物卫生与流行病学中心做好调查、采样等相关工作。
专项流行病学调查

（一）主要禽病流行病学调查。

1．调查镇街。峰高街道、仁义镇、铜鼓镇、吴家镇、清江镇、直升镇，按照区域分布，每季度开展流行病学调查。

2．调查病种。以禽流感、H7N9流感为主，同时兼顾新城疫、禽白血病等主要禽群疫病流行现状、发展趋势、传播风险和相关人员对重大动物疫病强制免疫政策认知与态度。

3．范围和数量。每个镇街选取1个规模养殖场（无规模养殖场选包片兽医责任片区），采集血清、拭子样品（血清和咽肛拭子样品应配对）和环境样品，同一养殖场的样品应来源于不同批次、不同圈舍的家禽。3000只以下的小型养殖场每场采集血清对应咽肛拭子样品各30份，环境样品5份；3000—10000只的养殖场每场采集和血清对应的咽肛拭子样品各40份，环境样品10份；10000只以上的养殖场每场采集血清和咽肛拭子样品各50份，环境样品15份。

4．调查内容。每个场（点）根据免疫情况采集血清和咽肛拭子进行抗体和病原检测，采样可结合我区2022年监测计划进行；如发生禽流感、新城疫等疑似疫情时，应及时采样送检并填写禽病应急流行病学调查表（见附件2）。

5．调查时间。每季度开展1次，调查工作应在每季度末的最后一个月15日以前完成，联系人：叶词兰，电话46778683，上报邮箱rcxsfz192@163.com。区动物疫病预防控制中心汇总分析形成报告上报。流调采样可与我区2022年动物疫病监测计划结合进行。

（二）主要猪病流行病学调查。

1．调查镇街。昌州街道、双河街道、吴家镇、盘龙镇、古昌镇，按照区域分布，每季度开展猪病流行病学调查。

2．调查病种。以非洲猪瘟为主，重点掌握辖区生猪养殖状况、规模场生物安全管理及生产销售情况，评估非洲猪瘟在猪群中的感染风险以及口蹄疫、经典猪瘟、高致病性猪蓝耳病、猪伪狂犬病等猪病的防控效果。

3．范围及数量。每个镇街选取1个规模猪场（尽量涵盖商品猪场和种猪场）采集血清样品，同一养殖场的样品应来源于不同批次、不同圈舍的动物。50头以下的小型养殖场每场采集样品10份；50-200头的猪场每场采集样品20份；200头以上的猪场每场采集样品30份。调查镇街有屠宰场的，还应按照我区2022年动物疫病监测计划采集本地生猪的淋巴结、扁桃体进行病原学检测。

4．调查内容。如发生口蹄疫等疑似疫情时，应及时采样送检并填写猪病应急流行病学调查表（见附件1）。对屠宰场病原学样品进行口蹄疫、猪瘟和高致病性猪蓝耳病检测。

5．调查时间。每季度开展1次，调查工作应在每季度未的最后一个月15日以前完成，联系人：叶词兰，电话46778683，上报邮箱rcxsfz192@163.com。区动物疫病预防控制中心汇总分析形成报告上报。流调采样可与我区2022年动物疫病监测计划结合进行。
三、应急流行病学调查

当发生以下动物疫情时，各镇街畜牧（农业）服务中心应立即按照有关规定规范开展应急流行病学调查工作（按附件1-3），撰写应急流行病学调查报告并报区兽医主管部门：一是发生疑似口蹄疫、高致病性禽流感、H7N9流感、小反刍兽疫等疑似重大动物疫情时；二是发生狂犬病、牛羊布病、结核病等人畜共患病疫情时；三是发现疑似非洲猪瘟、疯牛病等外来疫病时，发现牛肺疫等已消灭的动物疫病或其他新发疫病时；四是猪瘟、高致病性蓝耳病、猪伪狂犬病等动物疫病流行特征出现明显变化时；五是部份地区（场户）较短时间内出现较大数量动物发病或不明原因死亡，且蔓延较快的动物疫病。
附件: 1.重庆市猪病应急流行病学调查表

2.重庆市禽病应急流行学调查表

3.重庆市牛羊病应急流行病学调查表

附件1
重庆市猪病紧急流行病学调查表
序号：                                             填表日期：   年    月    日
一、基础信息
1．场/户/养殖小区概况
	名称

	启用时间

	场/户主姓名

	电话

	地址
	省（自治区）      县（市）      乡（镇）      村（场）

	防疫条件合格证
	□有  □无          有效期：

2．调查简要信息
	调查原因
	□畜主/村疫情报告员发现 □监测发现可疑病例 □其他

	调查人员姓名

	单位

	调查日期

	发现第一例可疑病例日期

	报告日期

3．场/户/养殖小区养殖概况（养殖场可不填养殖户数）
	畜种
	存栏数*（头）
	养殖
户数
	免疫数（头）
	免疫程序
	疫苗来源
(A.政府发放；B.自购；C.无)
	疫苗种类、生产厂家及批号
	最近一次免疫时间

	能繁母猪

	□A.春秋防集中免疫；
□B.常年补免加春秋防集中免疫；
□C.程序免疫；
□D.无。

	后备母猪

	仔猪

	育肥猪

	公猪

*存栏数是指发病前的存栏数。
4．混养情况
	混养类型
	户   数
	备  注（说明各种混养动物的饲养数量）

	猪/羊

	猪/牛

	猪/牛/羊

5．疫病既往史
	病名
	发病日期
	详细信息（发病、病死、处理等）

二、现况调查
1．感染畜群情况
	指   标
	母猪
	育肥猪
	仔猪
	其他

	同群数*

	发病数**

	死亡数

	扑杀数

	感染/发病户数

*同群数是指与发病动物密切接触的动物数。
**发病数是指出现临床症状或实验室检测为阳性的动物数。

2．发病过程（可另加页）
	自发现之日起
	新发病数（头）
	新病死数（头）

	第1日

	第2日

	第3日

	第4日

	第5日

	第6日

	第7日

	第8日

3. 周边野生动物感染死亡情况
	种类
	死亡数
	发病数

4．病畜临床表现及剖检病变
	□呆立流涎 □跛行  口颊/舌头有溃疡；□唇部 □舌面 □齿龈 □鼻镜 □蹄踵 □蹄叉 □乳房等部位出现水泡；□死亡幼畜骨骼肌、心肌表面出现灰白色条纹；
□ 耳部、口鼻部、后躯及股内侧皮肤发红、淤血、出血斑、丘疹；□ 肾脏呈土黄色，表面可见针尖至小米粒大出血点斑；□ 皮下、扁桃体、心脏、膀胱、肝脏和肠道均可见出血点和出血斑；
□ 呼吸道症状
其他症状：
过去两年是否有类似症状发病情况：□是  □否
根据临床表现和病理变化，您怀疑是何种疫病？              。

5.采样检测情况
	样品类型
	采样时间
	采样人
	送往地点①
	寄送方式②
	检测结果

	水泡皮

	咽喉拭子

	口鼻拭子

	心肌组织

	肺脏

	淋巴结

	扁桃体

	血样

	其他

① A.市疫控中心兽医实验室；B.区县兽医实验室；
② A冷冻；B.冷藏；C.常温
6．疫点地理特征
请注明疫点所在地的地理环境特点，如靠近山脉、河流、公路等。如已封锁，请标注封锁范围和时间。

7．其他信息
如有其他信息，如疫点所在县口蹄疫疫病史、当地养殖特点（如本地区养殖区域分布、活畜及其产品主要来源地及销售地等）、风俗习惯（不食用病死畜禽等）等，请填写。

三、疫源追溯
追溯期为1个最大潜伏期，即从发现第一例病例向前追溯1个最大潜伏期（默认为发病前21天），对所有调入疫点的畜群/畜产品，及与疫点接触的畜/人进行追溯调查。
	可能来源途径调查
	日期
	详细信息

	饲料和饮水

	购买或引进家畜

	本场/户人员到过其他养殖场/户或活畜交易市场

	家畜配种

	放养

	是否饲喂泔水

	兽医/商贩/其他从事动物饲养人员等外来人员到过本场/户

	有外来交通车辆到过本场/户

	与野生动物接触过

	人员打猎/曾与野生动物接触

四、疫源追踪
对第一例病例发生前一个最大潜伏期（默认为发病前21天）至封锁之日，所有从疫点出售、调出的畜群/畜产品，及与疫点畜群接触的畜/人进行追踪调查。
	可能事件调查
	日期
	详细信息

	出售/赠送家畜

	配种

	参加展览/活动

	放养

	与野生动物接触过

	饲养人员探亲/串门

	兽医诊疗

五、控制措施
	疫区内处置情况（封锁、扑杀、消毒等情况）

	受威胁区处置情况（存栏、免疫等情况）

	其他

填表人：        联系电话：        调查组长：       被调查单位（签章处）：
附件2
重庆市禽病紧急流行病学调查表
序号：                                             填表日期：   年  月  日
一、基础信息
1．场/户/养殖小区概况
	名称

	启用时间

	场/户主姓名

	电话

	地址
	省（自治区）      县（市）      乡（镇）      村（场）

	防疫条件合格证
	□有  □无          有效期：

2．调查简要信息
	调查原因
	□A.畜主/村防疫员发现 □B.监测发现 □C.其他  （请注明）

	调查人员姓名

	单位

	调查日期

	发现第一例可疑病例日期

	报告日期

3．场/户/养殖小区养禽概况（养殖场可不填养殖户数一栏）
	种类
	日龄
	存栏数*（羽）
	养殖户数
	免疫数（羽）
	免疫程序
	疫苗来源
(A.政府发放；B.自购；C.无)
	疫苗种类、生产厂家及批号
	最近一次免疫时间

	肉鸡

	□A.春秋防集中免疫；
□B.常年补免加春秋防集中免疫；
□C.按程序免疫；
□D.无。

	蛋鸡

	种鸡

	肉鸭

	蛋鸭

	种鸭

	肉鹅

	蛋鹅

	种鹅

	鸽

	鹌鹑

	其他：

*存栏数是指发病前的存栏数。
4．混养情况
	混 养 类 型
	户  数
	备注（说明各种混养动物的饲养数量）

	猪/禽

	鸡/水禽

	猪/鸡/水禽

	其他动物与禽

5．疫病既往史
	病名
	发病日期
	详细信息（发病、病死、处理等）

二、现况调查
1．感染禽群情况
	指标
	鸡
	鸭
	鹅
	鸽
	鹌鹑
	其他：

	同群数（羽）*

	发病数（羽）**

	死亡数（羽）

	扑杀数（羽）

	感染/发病户数

*同群数是指与发病动物密切接触的动物数；
**发病数是指出现该病临床症状或实验室检测为阳性的动物数。
2．发病过程
	时间
	主要特征
	新发病数（羽）
	新死亡数（羽）

	第1天
	年 月 日
	发现第一例可疑病例

	第2天
	年 月 日

	第3天
	年 月 日

	第4天
	年 月 日

	第5天
	年 月 日

	第6天
	年 月 日

	第7天
	年 月 日

	第8天
	年 月 日

3．周边野禽、野生动物感染情况
	种类
	死亡数（羽）
	发病数（羽）

4．病禽临床表现
	症状：□A.突然死亡     □B.消化道  □C.呼吸道症状  □D.神经症状
□E.其他症状（请填写）：
过去两年是否有类似症状发病情况：□A.是  □B.否
根据临床表现，您怀疑是：□A.高致病性禽流感  □B.新城疫   □C.其它

5．采样检测情况
	样品类型
	数量
	采样时间
	采样人
	送往地点①
	送样方式②
	检测结果

	病死禽（羽）

	泄殖腔/咽喉拭子（个）

	血样（份）

	其他

注：① A.市疫控中心兽医实验室；B.区县兽医实验室；
② A冷冻；B.冷藏；C.常温
6．疫点地理特征
请注明疫点所在地的地理环境特点，如靠近山脉、河流、公路等。如已封锁，请标注封锁范围和时间。

7．其他信息
如有其他信息，如当地的养殖特点（如该养殖场户的卫生状况和设施情况、饲养本地区养殖区域分布、禽苗主要来源、活禽及其产品主要来源地及销售地区等）、风俗习惯（如不食用病死畜禽等）及其他（如当地有形成产业的烧鸡加工产业等）等，请填写。

三、疫源追溯
追溯期为第一个病例发现前1个最大潜伏期（默认为发病前21天），对所有调入疫点的畜群/畜产品，及与疫点接触的畜/人进行追溯调查。
	可能来源途径调查
	日期
	详细信息
（动物品种、年龄、数量、用途和相关地点等）

	饮水

	饲料

	购买家禽

	本场/户人员到过其他养殖场/户

	本场/户人员到过活禽交易市场

	有商贩/兽医/其他从事动物饲养人员到过本场/户

	有外来交通车辆到过本场/户

	家禽接触过野鸟

	放养家禽曾到过湿地和水田

	人员打猎/曾与野禽接触

四、疫源追踪
对第一例病例发现前1个最大潜伏期（默认为发病前21天）至封锁之日，所有从疫点调出的家禽及产品，及与疫点禽群接触的禽/人进行追踪调查。
	可能事件调查
	日期
	详细信息
（动物品种、年龄、数量、用途和相关地点等）

	出售或赠送家禽

	出售禽产品

	兽医人员诊疗

	饲养人员探亲/串门

	参加展览/活动

五、疫情处置情况
	疫区处置情况（存栏数、扑杀数、销毁数；消毒药品的种类、用量、消毒车次、消毒面积等）

	受威胁区应急免疫情况（存栏数、免疫数）

	市场关闭情况（关闭市场的数量、关闭前日常活禽交易量）

	其他

填表人：        联系电话：        调查组长：       被调查单位（签章处）：
附件3
重庆市牛、羊病紧急流行病学调查表
序号：                                             填表日期：   年  月  日
一、基础信息
1．场/户/养殖小区概况
	名称

	启用时间

	场/户主姓名

	电话

	地址
	省（自治区）      县（市）      乡（镇）      村（场）

	防疫条件合格证
	□有  □无          有效期：

2．调查简要信息
	调查原因
	□畜主/村疫情报告员发现  □监测发现 □其他

	调查人员姓名

	单位

	调查日期

	发现第一例可疑病例日期

	报告日期

3．场/户/养殖小区养殖概况（养殖场可不填养殖户数）
	畜种
	存栏数*（头、只）
	养殖
户数
	免疫数（头、只）
	免疫程序
	疫苗来源
(A.政府发放；B.自购；C.无)
	疫苗种类、生产厂家及批号
	最近一次免疫时间

	奶牛

	□A.春秋防集中免疫；
□B.常年补免加春秋防集中免疫；
□C.程序免疫；
□D.无。

	黄牛

	水牛

	牦牛

	绵羊

	山羊

*存栏数是指发病前的存栏数。
4．混养情况
	混养类型
	户   数
	备 注 说明各种混养动物的饲养数量）

	猪/羊

	猪/牛

	牛/羊

	猪/牛/羊

5．疫病既往史
	病名
	日期
	详细信息（发病、病死、处理等）

                                                                                            二、现况调查

1．感染畜群情况
	指   标
	牛
	羊
	其他

	同群数*

	发病数**

	死亡数

	扑杀数

	感染/发病户数

*同群数是指与发病动物密切接触的动物数。
**发病数是指出现临床症状或实验室检测为阳性的动物数。
2. 发病过程
	时间
	主要特征
	新发病数
（头、只）
	新死亡数
（头、只）

	第1天
	年 月 日
	发现第一例可疑病例

	第2天
	年 月 日

	第3天
	年 月 日

	第4天
	年 月 日

	第5天
	年 月 日

	第6天
	年 月 日

	第7天
	年 月 日

	第8天
	年 月 日

3．周边野生动物感染死亡情况
	种类
	发病数
	死亡数

4．病畜临床表现及剖检病变
	□呆立流涎    □卧地不起   □跛行

□唇部 □舌面 □齿龈 □鼻镜 □蹄踵 □蹄叉 □乳房等部位出现水泡
□死亡幼畜骨骼肌、心肌表面出现灰白色条纹
□ 发烧            □ 烦躁不安     □ 食欲减退
□ 口鼻、眼有水样或脓性渗出液      口 颊/舌头有溃疡
□ 腹泻            □ 咳嗽         □ 呼吸异常
其他症状：
过去两年是否有类似症状发病情况：□是  □否
根据临床表现，您怀疑是：□口蹄疫 □小反刍兽疫 或              。

5.采样情况
	样品类型
	采样时间
	采样人
	送往地点①
	寄送方式②
	检测结果

	水疱皮

	O-P液

	咽喉拭子

	鼻拭子

	组织病料

	血样

	其他：

① A.市疫控中心兽医实验室；B.区县兽医实验室；
② A冷冻；B.冷藏；C.常温
6．疫点地理特征：
如注明疫点所在地的地理环境特点，如靠近山脉、河流、公路等。如已采取封锁措施，请标注封锁范围和时间。

7．其他信息
如有其他信息，如疫点所在县口蹄疫疫病史、当地养殖特点（如本地区养殖区域分布、活畜及其产品主要来源地及销售地等）、风俗习惯（不食用病死畜禽等）等，请填写。

三、疫源追溯
追溯期为1个最大潜伏期，即从发现第一例病例向前追溯1个最大潜伏期（默认为发病前21天），对所有调入疫点的畜群/畜产品，及与疫点接触的畜/人进行追溯调查。
	可能来源途径调查
	日期
	详细信息

	饲料和饮水

	购买或引进家畜

	本场/户人员到过其他养殖场/户或活畜交易市场

	家畜配种

	公共牧场放牧

	跨边境放牧

	公共奶站挤奶

	兽医/商贩/其他从事动物饲养人员等外来人员到过本场/户

	有外来交通车辆到过本场/户

	与野生动物接触过

	人员打猎/曾与野生动物接触

四、疫源追踪
对第一例病例发生前的最大潜伏期内（默认为发病前21天），所有从疫点出售的畜群/畜产品，及与疫点畜群接触的畜/人进行追踪调查。
	可能事件调查
	日期
	详细信息

	出售/赠送家畜

	配种

	参加展览/活动

	公共牧场放牧

	公共奶站挤奶

	与野生动物接触过

	饲养人员探亲/串门

	兽医诊疗

五、疫情处置情况
	疫区处置情况（存栏数、扑杀数、销毁数；消毒药品的种类、用量、消毒车次、消毒面积等）

	受威胁区应急免疫情况（存栏数、免疫数）

	其他

填表人：        联系电话：        调查组长：       被调查单位（签章处）：
抄送：市农业农村委兽医处，市动物卫生监督所，市动物疫病预防控制
中心。

重庆市荣昌区农业农村委员会                 2022年3月1日印发
16
— 17 —